INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.002936/2020-31
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 3/2020 PRPI/REITORIA-IFCE

COTAS DE BOLSAS

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de
suas atribuições, torna público o Resultado de cotas de bolsas do EDITAL Nº 3/2020 PRPI/REITORIA-IFCE (PIBITI):

1. Atenção para os critérios e/ou regras para indicação de bolsista conforme o Edital e as Resoluções citadas nele.

Classificação idProjeto Campus Programa Titulação Nome Cota

1 11004Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado ANNA ERIKA FERREIRA LIMA CNPq

2 10807Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado PEDRO PEDROSA REBOUCAS FILHO CNPq

3 10915Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado MARIA CLEIDE DA SILVA BARROSO CNPq

4 10938Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado CAROLINE DE GOES SAMPAIO CNPq

5 11167Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado SANDRO CÉSAR SILVEIRA JUCÁ CNPq

6 11172Aracati PIBITI-
2020

 Pós-
Doutorado REINALDO BEZERRA BRAGA CNPq

7 11083Aracati PIBITI-
2020

 Pós-
Doutorado CARINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA CNPq

8 11012Sobral PIBITI-
2020  Doutorado DANIELE MARIA ALVES TEIXEIRA SÁ CNPq

9 10644Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado AUZUIR RIPARDO ALEXANDRIA CNPq

10 11043Polo de Inovação
Fortaleza

PIBITI-
2020  Doutorado GLENDO GUIMARÃES CNPq

11 11313Sobral PIBITI-
2020  Doutorado EDILSON MINEIRO SA JUNIOR CNPq

12 10855Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado RENATA CHASTINET BRAGA CNPq

13 10883Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado MAYARA SALGADO SILVA CNPq

14 10829Baturité PIBITI-
2020  Doutorado ANA CRISTINA DA SILVA MORAIS CNPq

15 10661Quixadá PIBITI-
2020  Doutorado MARIA AMANDA MENEZES SILVA CNPq

16 11010Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado MARLENE NUNES DAMACENO CNPq

17 10701Sobral PIBITI-
2020  Doutorado MIRLA DAYANNY PINTO FARIAS CNPq

18 10705Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado GERALDO LUIS BEZERRA RAMALHO CNPq

19 11304Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado HUGO LEONARDO DE BRITO BUARQUE CNPq

20 11221Canindé PIBITI-
2020  Doutorado LEANDRO ARAUJO DE SOUSA CNPq

21 10818Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado MARCOS FÁBIO PORTO DE AGUIAR CNPq

22 11224Paracuru PIBITI-
2020  Doutorado NARA LIDIA MENDES ALENCAR CNPq

23 10897Acaraú PIBITI-
2020  Doutorado PAULO HENRIQUE NOBRE PARENTE CNPq

24 10834Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado VIRNA LUIZA DE FARIAS CNPq

Classificação idProjeto Campus Programa Titulação Nome Cota

25 11057Jaguaribe PIBITI-
2020  Doutorado CRISTIANE SOUSA DA SILVA CNPq

26 10548Caucaia PIBITI-
2020  Doutorado FABIOLA FERNANDES ANDRADE CNPq

27 11190Aracati PIBITI-
2020  Doutorado ANTONIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA IFCE

28 11001Aracati PIBITI-
2020  Doutorado JOSE WILLIAM ALVES DA SILVA IFCE

29 11002Sobral PIBITI-
2020  Doutorado GEORGIA MACIEL DIAS DE MORAES IFCE

30 11327Morada Nova PIBITI-
2020  Doutorado SERGIO ALBERTO APOLINARIO ALMEIDA IFCE

31 11406Quixadá PIBITI-
2020  Doutorado JOAO LUIS SAMPAIO OLIMPIO IFCE

32 10847Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado ELIAS TEODORO DA SILVA JUNIOR IFCE

33 11449Baturité PIBITI-
2020  Doutorado MIRELE DA SILVEIRA VASCONCELOS IFCE

34 10959Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado MARIA APARECIDA LIBERATO MILHOME IFCE

35 11412Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado DANIEL DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE IFCE

36 10681Jaguaribe PIBITI-
2020  Graduação JOAO ISAAC SILVA MIRANDA IFCE

37 10704Sobral PIBITI-
2020  Doutorado MANOEL VALNIR JÚNIOR IFCE

38 10710Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado KELLY DE ARAUJO RODRIGUES PESSOA IFCE

39 11265Canindé PIBITI-
2020  Doutorado SAMMIA CASTRO SILVA IFCE

40 11384Aracati PIBITI-
2020  Doutorado MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA IFCE

41 11435Maracanaú PIBITI-
2020  Mestrado PATRICIA MARQUES CARNEIRO BUARQUE IFCE

42 10685Fortaleza PIBITI-
2020  Mestrado JOSIAS GUIMARAES BATISTA IFCE

43 11419Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado BRUNO CÉSAR BARROSO SALGADO IFCE

44 10944Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado MAIRTON CAVALCANTE ROMEU IFCE

45 11415Canindé PIBITI-
2020  Mestrado EUGENIANO BRITO MARTINS IFCE

46 10923Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado MARCOS ERICK RODRIGUES DA SILVA IFCE

47 10929Acaraú PIBITI-
2020  Doutorado FRANCISCA RAQUEL DE VASCONCELOS SILVEIRA IFCE

48 10759Quixadá PIBITI-
2020  Doutorado LUCAS DA SILVA IFCE

49 11198Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado CLEILSON DO NASCIMENTO UCHOA IFCE

50 10810Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Mestrado KARLUCY FARIAS DE SOUSA IFCE

51 10719Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado SOLERNE CAMINHA COSTA IFCE

52 11033Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado FRANCISCO FREDERICO DOS SANTOS MATOS IFCE

53 11014Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado JOAO CARLOS DA COSTA ASSUNCAO IFCE

54 11439Tabuleiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado JOÃO CÉSAR ABREU DE OLIVEIRA FILHO IFCE

55 11122Crateús PIBITI-
2020  Mestrado PAULO VICTOR FERREIRA PINTO IFCE

56 11364Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado DANIEL GOUVEIA IFCE

57 10565Iguatu PIBITI-
2020  Doutorado FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE F, SOBRINHO IFCE

58 10666Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado ANTONIA LUCIVANIA DE SOUSA MONTE IFCE

59 10951Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado ARILENE FRANKLIN CHAVES IFCE

60 11117Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado TERESA RAQUEL LIMA FARIAS IFCE

Classificação idProjeto Campus Programa Titulação Nome Cota

61 11256Maranguape PIBITI-
2020  Doutorado IGOR DE MORAES PAIM IFCE

62 11314Canindé PIBITI-
2020  Doutorado GLAUBER CARVALHO NOBRE IFCE

63 11141Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado GUILHERME MATIAS DE MEDEIROS IFCE

64 10970Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado HERALDO ANTUNES SILVA FILHO IFCE

65 11367Crato PIBITI-
2020  Doutorado MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA IFCE

66 10657Baturité PIBITI-
2020  Doutorado ALISANDRA CAVALCANTE FERNANDES DE

ALMEIDA IFCE

67 10803Canindé PIBITI-
2020  Mestrado ELIZÂNGELA DE SOUZA REBOUÇAS IFCE

68 10891Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado MARCELLO ANDERSON FERREIRA BATISTA LIMA IFCE

69 11295Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado SÉFURA MARIA ASSIS MOURA IFCE

70 10703Jaguaribe PIBITI-
2020  Doutorado RAQUEL DA SILVA CORDEIRO IFCE

71 11183Aracati PIBITI-
2020  Doutorado EMANUEL SOARES DOS SANTOS IFCE

72 11097Juazeiro do Norte PIBITI-
2020  Mestrado YANNICE TATIANE DA COSTA SANTOS IFCE

73 10725Crato PIBITI-
2020  Doutorado MANUEL ANTONIO NAVARRO VÁSQUEZ IFCE

74 11200Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado KELINE SOUSA ALBUQUERQUE UCHOA IFCE

75 11092Baturité PIBITI-
2020  Doutorado HARINE MATOS MACIEL IFCE

76 11079Tauá PIBITI-
2020  Mestrado SAULO ANDERSON FREITAS DE OLIVEIRA IFCE

77 10956Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado NAVAR MEDEIROS MENDONÇA NASCIMENTO IFCE

78 11187Canindé PIBITI-
2020  Mestrado RAPHAEL TORRES SANTOS CARVALHO IFCE

79 11363Sobral PIBITI-
2020  Mestrado KATIANE ARRAIS JALES IFCE

80 11088Canindé PIBITI-
2020  Especialização FRANCISCA NIMARA INÁCIO DA CRUZ IFCE

81 10752Tianguá PIBITI-
2020  Mestrado ADONIAS CAETANO DE OLIVEIRA IFCE

82 10742Maranguape PIBITI-
2020  Doutorado THOMAZ MAIA DE ALMEIDA IFCE

83 11056Horizonte PIBITI-
2020  Doutorado DANILO SOUSA ROCHA IFCE

84 11296Sobral PIBITI-
2020  Doutorado JÚLIO OTÁVIO PORTELA PEREIRA IFCE

85 10745Cedro PIBITI-
2020  Mestrado ROBERTA DA SILVA IFCE

86 11351Sobral PIBITI-
2020  Doutorado RODOLFO DE SOUZA ZANUTO IFCE

87 11076Horizonte PIBITI-
2020  Doutorado MARCUS VINICIUS NUNES DE OLIVEIRA Classificado

88 10918Reitoria PIBITI-
2020  Doutorado CRISTIANE BORGES BRAGA Classificado

89 10812Acopiara PIBITI-
2020  Doutorado MARCOS ANDRÉ FONTENELE SALES Classificado

90 10964Canindé PIBITI-
2020  Mestrado KAIO JONATHAS ALENCAR GURGEL Classificado

91 11323Crato PIBITI-
2020  Doutorado NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS Classificado

92 11120Guaramiranga PIBITI-
2020  Mestrado TIAGO DOS SANTOS FACANHA Classificado

93 11192Aracati PIBITI-
2020  Mestrado ALEXANDRO LIMA DAMASCENO Classificado

94 11418Fortaleza PIBITI-
2020  Mestrado REJANE CAVALCANTE SÁ RODRIGUES Classificado

95 10717Jaguaribe PIBITI-
2020  Doutorado HERLESON PAIVA PONTES Classificado

96 11066Fortaleza PIBITI-
2020  Mestrado CARLOS MAURICIO JABORANDY DE MATTOS

DOURADO JUNIOR Classificado

Classificação idProjeto Campus Programa Titulação Nome Cota

97 10651Sobral PIBITI-
2020  Mestrado CRISTIANE SABOIA BARROS Classificado

98 10879Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado FRANCISCO HOLANDA SOARES JUNIOR Classificado

99 11213Quixadá PIBITI-
2020  Doutorado CAIO AUGUSTO NUNES MARQUES Classificado

100 11181Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Mestrado GERMANA CONRADO DE SOUZA Classificado

101 10983Tianguá PIBITI-
2020  Mestrado PAULO ALBERTO MELO BARBOSA Classificado

102 11205Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado LORENA BRAGA MOURA Classificado

103 11346Aracati PIBITI-
2020  Graduação THIAGO FELIPPE DE LIMA BANDEIRA Classificado

104 10664Tauá PIBITI-
2020  Mestrado EDMILSON CARNEIRO MOREIRA Classificado

105 10786Cedro PIBITI-
2020  Mestrado DAMIÃO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA Classificado

106 11021Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado SILVANY BASTOS SANTIAGO Classificado

107 11211Cedro PIBITI-
2020  Especialização ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS Classificado

108 11319Canindé PIBITI-
2020  Mestrado MAGNA LEILANE DA SILVA Classificado

109 10792Umirim PIBITI-
2020  Mestrado ANA PAULA AQUINO BENIGNO Classificado

110 10930Sobral PIBITI-
2020  Mestrado FRANCISCO ALDINEI PEREIRA ARAGAO Classificado

111 10894Canindé PIBITI-
2020  Especialização GEORGE HARINSON MARTINS CASTRO Classificado

112 11036Camocim PIBITI-
2020  Mestrado HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES Classificado

113 11019Umirim PIBITI-
2020  Doutorado ENOS FEITOSA DE ARAUJO Classificado

114 10969Quixadá PIBITI-
2020  Doutorado RAFAEL RIBEIRO PORTELA Classificado

115 10672Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado RODNEI REGIS DE MELO Classificado

116 11111Maracanaú PIBITI-
2020  Mestrado FABIO TIMBO BRITO Classificado

117 11254Maracanaú PIBITI-
2020  Mestrado ANTONIO OLIVIO SILVEIRA BRITTO JUNIOR Classificado

118 11344Jaguaribe PIBITI-
2020  Especialização FRANCISCO BRUNO NEVES Classificado

119 11451Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado GRACILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO Classificado

120 10751Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado RODRIGO FERNANDES FREITAS Classificado

121 10724Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado JARDEL DAS CHAGAS RODRIGUES Classificado

122 11421Crato PIBITI-
2020  Doutorado CRISTIANE PEREIRA DE LIMA Classificado

123 10637Quixadá PIBITI-
2020  Doutorado GUILHERME AUGUSTO MAGALHAES JUNIOR Classificado

124 11048Tianguá PIBITI-
2020  Mestrado NECIO DE LIMA VERAS Classificado

125 10968Tianguá PIBITI-
2020  Mestrado CYNTHIA PINHEIRO SANTIAGO Classificado

126 10911Quixadá PIBITI-
2020  Mestrado JOSE ROBERVAL CANDIDO JUNIOR Classificado

127 11106Tabuleiro do Norte PIBITI-
2020  Mestrado JARBAS NUNES VIDAL FILHO Classificado

128 10677Aracati PIBITI-
2020  Mestrado ERICA DE LIMA GALLINDO Classificado

129 10616Quixadá PIBITI-
2020  Mestrado MAYARA DE SOUSA OLIVEIRA Classificado

130 10953Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado MARIANNY FIDELIS DE SOUSA MARIANO DE SENA Classificado

131 10927Crato PIBITI-
2020  Mestrado MARCELINO ANTERO SILVA Classificado

132 11158Canindé PIBITI-
2020  Doutorado JOSÉ ERANILDO TELES DO NASCIMENTO Classificado

Classificação idProjeto Campus Programa Titulação Nome Cota

133 11375Canindé PIBITI-
2020  Mestrado MANOEL LOPES FILHO Classificado

134 10585Quixadá PIBITI-
2020  Doutorado CÍCERO PESSOA DE MOURA Classificado

135 10996Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado ANA MARIA DE ABREU SIQUEIRA Classificado

136 11440Crato PIBITI-
2020  Doutorado YURI ALMEIDA LACERDA Classificado

137 11373Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado JOSÉ ROBERTO BEZERRA Classificado

138 10849Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado VAUX SANDINO DINIZ GOMES Classificado

139 10901Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado ANA KARINE PESSOA BASTOS Classificado

140 10791Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA PEIXOTO Classificado

141 11381Fortaleza PIBITI-
2020  Doutorado GLAUBER FERREIRA CINTRA Classificado

142 11150Canindé PIBITI-
2020  Graduação PATRICIA JAMILE DE OLIVEIRA MARTINS Classificado

143 10584Ubajara PIBITI-
2020  Doutorado MARIANO GEORGE SOUSA VIEIRA Classificado

144 11272Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado MARCOS ALBERTO DE OLIVEIRA VIEIRA Classificado

145 10963Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Mestrado FÁBIO RODRIGO FREITAS MENDES Classificado

146 11219Maracanaú PIBITI-
2020  Mestrado MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA Classificado

147 11168Baturité PIBITI-
2020  Mestrado RIAMBURGO GOMES DE CARVALHO NETO Classificado

148 11274Canindé PIBITI-
2020  Mestrado RONALDO TADEU PONTES MILFONT Classificado

149 11161Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Doutorado RODRIGO GREGÓRIO DA SILVA Classificado

150 11169Crato PIBITI-
2020  Mestrado MARCO ANDRÉ SANTOS MACHADO Classificado

151 11279Tauá PIBITI-
2020  Mestrado JOSÉ ALEXANDRE DE CASTRO BEZERRA FILHO Classificado

152 11232Maracanaú PIBITI-
2020  Doutorado EMÍLIA MARIA ALVES SANTOS Classificado

153 10943Canindé PIBITI-
2020  Mestrado NARA DE ABREU BRAGA Classificado

154 11285Tianguá PIBITI-
2020  Doutorado ANDERSON PASSOS DE ARAGÃO Classificado

155 10877Jaguaribe PIBITI-
2020  Mestrado WALDERLE YASMIN ARRUDA SILVEIRA Classificado

156 11273Cedro PIBITI-
2020  Graduação MANOEL MARISERGIO ALVES DE OLIVEIRA Classificado

157 10945Jaguaribe PIBITI-
2020  Graduação VÍTOR ADLER REIS PAIVA Classificado

158 11135Maracanaú PIBITI-
2020  Mestrado THIAGO QUEIROZ DE OLIVEIRA Classificado

159 11379Cedro PIBITI-
2020  Mestrado PAULO ROBERTO PESSOA AMORA Classificado

160 11347Limoeiro do Norte PIBITI-
2020  Mestrado PAULO MARCONI LINHARES MENDONÇA Classificado

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em
24/08/2020, às 15:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1928502 e o código CRC A171B1AE.

23255.002936/2020-31 1928502v7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0